
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

  เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ   

 ประจำปีงบประมาณ  2565 
-------------------- 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  อำเภอบ้านไผ่  จังหวัดขอนแก่น  มีความประสงค์จะดำเนินการ
รับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ประจำปีงบประมาณ  
2565   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  22  ประกอบกับมาตรา  25  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  2542    และ ข้อ 18 -  20  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
ขอนแก่น  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้างสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล  ลงวันที่  1  กรกฎาคม  
พ.ศ.  2547  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล
แคนเหนือ  โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่ง  ที่รับสมัคร 
1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ จำนวน  2  ตำแหน่ง  ดังนี้ 

  1.1.1   ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป  จำนวน  1  อัตรา  เลขที่  01-ภ-001 
      1.1.2   ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา    จำนวน  1  อัตรา  เลขที่  05-ภ-006 

 1.2  พนักงานจ้างทั่วไป      จำนวน  1  ตำแหน่ง  ดังนี้  
          1.2.1    ตำแหน่ง  คนงาน         จำนวน  1  อัตรา  เลขที่  01-ท-003 

 2.  คุณสมบัติผู้มีสิทธิสมัคร 
  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  ดังนี้ 
  2.1  คุณสมบัติทั่วไป 
 ผู้สมัครต้องมี คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น  ตามข้อ  4  แห่งประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้างสำหรับองค์การ
บริหารส่วนตำบล  ลงวันที่  1  กรกฎาคม  พ.ศ.  2547    ดังนี้   
 (1)  มีสัญชาติไทย 
 (2)  มีอายุไมต่่ำกว่า  18  ปีบริบูรณ์และไม่เกิน  60  ปี 
 (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน
ไมส่มประกอบ  หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานส่วน
ตำบล 
 (5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค
การเมือง 
 (6)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 
 

/(7) ไม่เคยเป็น... 
 
 



-2- 
 
 (7)  ไม่เคยเป็นผู้ต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เพราะกระทำความผิดทาง
อาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 (8)  ไม่เคยเป็นผู้ถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ  รัฐวิสาหกิจ  หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรร  ในวันที่ทำสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  
กรรมการพรรคการเมือง  เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น  
ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ   รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือ
ลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
  2.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  
ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ  ภาคผนวก  ก.)  
 
 3.  กำหนดวันเวลาและสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ที่มีความประสงค์จะสมัครฯ  ให้ขอรับและยื่นใบสมัครสอบพร้อมหลักฐานด้วยตนเอง ระหว่างวันที่  
18  -  26  กรกฎาคม  2565   ได้ที่ สำนักปลัด  องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  อำเภอบ้านไผ่  จังหวัด
ขอนแก่น หรือสอบถามข้อมูลได้ท่ี  โทรศัพท/์โทรสาร  0-4330-6130 หรอืทาง  เว็บไซต์ www.khnlocal.go.th 

 4.  หลักฐานที่ต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร 
  ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐาน  โดยกรอกใบสมัครด้วยตนเอง
พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้องในเอกสารใบสมัครทุกฉบับ ทั้งนี้ให้นำเอกสารฉบับจริงมายื่นในวันสมัครด้วย 
ดังต่อไปนี้ 
  (1)  รูปถ่ายหน้าตรง  (ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ)  ขนาด  1 - 2 นิ้ว  ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 
6  เดือน  และให้ผู้สมัครลงนามหลังรูปถ่ายด้วย     จำนวน   3   รูป   
  (2)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง   จำนวน   1   ฉบับ 
  (3)  สำเนาทะเบียนบ้าน   พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง     จำนวน   1   ฉบับ 
  (4)  สำเนาวุฒิการศึกษา (ฉบับภาษาไทย) หรือสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน  โดยต้องสำเร็จ
การศึกษาไดร้ับการอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร   พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง     จำนวน    1  ฉบับ 
  (5)  ใบรับรองแพทย์ (ฉบับจริง) ซึ่งออกให้ไม่เกิน  1  เดือน    จำนวน    1  ฉบับ 
  (6)  เอกสารอื่น ๆ เช่น ทะเบียนสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อตัว – สกลุ  ใบรับรองผ่านการเกณฑ์ทหาร(ถา้มี) 

 5.  ค่าธรรมเนียมในการรับสมัคร 
  ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร ตำแหน่งละ   100   บาท   ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่าย        
คืนให้  เว้นแต่มีการยกเลิกการสอบครั้งนีท้ั้งหมด   

 6.  การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ   
  องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ   จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ  วัน เวลา และสถานที่สอบ       
ในวันที่ 1  สิงหาคม  2565   ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ อำเภอบ้านไผ่  จังหวัดขอนแก่น   
โทรศพัท/์โทรสาร  0-4330-6130 หรือทาง เว็บไซต์ www.khnlocal.go.th   
 
 
 

/7.หลักสูตร... 
 



-3- 

 7.  หลักสตูรและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
  องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลโดยวิธีการประเมิน
สมรรถนะ ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือกำหนด โดย
วิธีการสอบข้อเขียน หรือวิธีการสอบภาคปฏิบัติ หรือวิธีการสอบสัมภาษณ์ วิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีรวมกัน แนบท้าย
ประกาศนี้ ประกอบด้วย 
   7.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
      ใช้วิธีการประเมินสมรรถนะ โดยวิธีการสอบข้อเขียน หรือวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และการสอบ
สัมภาษณ์  รวมคะแนนเต็ม  300  คะแนน  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ  ภาคผนวก ข.) 
            7.1.1  สอบข้อเขียน  

- ความรู้ความสามารถท่ัวไป  (ภาค ก) (ปรนัย  100 คะแนน) 
- ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (ปรนัย  100 คะแนน) 

    7.1.2  สอบสัมภาษณ์ 
           -  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค ค) (100 คะแนน) 

 
   7.2  พนักงานจ้างทั่วไป  
      ใช้วิธีการประเมินสมรรถนะ โดยวิธีการสอบข้อเขียน หรือวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และการสอบ
สัมภาษณ์  รวมคะแนนเต็ม  300  คะแนน  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ  ภาคผนวก ข.) 
            7.2.1  สอบข้อเขียน  

- ความรู้ความสามารถท่ัวไป  (ภาค ก) (ปรนัย  100 คะแนน) 
- ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (ปรนัย  100 คะแนน) 

    7.2.2  สอบสัมภาษณ์ 
           -  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค ค) (100 คะแนน) 

  8.  กำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ 
  กำหนดการสอบ  ในวันที่  4  สิงหาคม  2565  ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบล          
แคนเหนือ   ตามกำหนด  ดังนี้ 
  -  สอบข้อเขียน (ภาค ก.) และ (ภาค ข.)    เวลา    09.00 -  12.00  น. 
  -  สอบสัมภาษณ์ (ภาค ค.)  เวลา    13.00  น. เป็นต้นไป 

 9.  หลกัเกณฑ์การตัดสิน 
  การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบแข่งขันได้ให้ถือเกณฑ์ว่า  ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในภาคความรู้ 
ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง (ภาค ค) ในแต่ละภาคไมต่่ำกว่าร้อยละ 60 โดยเรยีงลำดับจากผู้ทีไ่ด้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ  

 10. การประกาศผลสอบ  และการขึ้นบัญชีและยกเลิกบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
  10.1   การประกาศผลการสรรหาและเลือกสรร 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์การสรรหาและเลือกสรร           
ในวันที่  5  สิงหาคม  2565   ตั้งแต่เวลา  13.00 น. เป็นต้นไป  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  
อำเภอบ้านไผ่ จังหวัดขอนแก่น  หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข  0-4330-6130 หรือทาง เว็บไซต์ 
www.khnlocal.go.th 
 
 

/10.2  การข้ึน... 



 
-4- 

10.2   การขึ้นบัญชีและยกเลิกบัญชีผู้การสรรหาและเลือกสรร 
(1) บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรกำหนดให้บัญชีมีอายุใช้ได้มีกำหนด 1 ปี  นับ 

แต่วันประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  เว้นแต่จะมีการสรรหาและเลือกสรรอย่างเดียวกันนั้นอีก และได้
มีการขึน้บัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรใหมแ่ล้ว  ให้ถือว่าบัญชีที่ข้ึนไว้นั้นเป็นอันยกเลิก 
   (2)  ผู้ที่ได้ข้ึนบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  ถ้ากรณีอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้  ให้เป็น
อันยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  คือ 
   -  ผู้นั้นขอสละสิทธิรับการสั่งจ้างและแต่งต้ังในตำแหน่งที่สอบได้ 
   -  ผู้นั้นไม่มารายงานตัวตาม วัน เวลา สถานที่กำหนด  และได้มีหนังสือแจ้งให้ทราบแล้ว 

 11.   การสั่งจ้างและแต่งตั้ง 
  11.1  การจ้างพนักงานจ้าง จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล        
(ก.อบต. จังหวัดขอนแก่น)  แล้วเทา่นั้นจึงทำสัญญาจ้างได ้
  11.1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจให้ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี 
  11.1.2 พนักงานจ้างทั่วไปให้ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ  1  ปี 
 
  12.  อนึ่ง สำหรับการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างในครั้งนี้ ผู้สมัครได้ตรวจสอบและรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัคร  หากองค์การบริหารส่วนตำบล
แคนเหนือ  ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ผ่านการคัดเลือกมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนดไว้ องค์การบริหารส่วนตำบล
แคนเหนือ  ขอสงวนสิทธิในการเลิกจ้างเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

  กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างของ
องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ประจำปีงบประมาณ 2565  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ                  
มีอำนาจวินิจฉัยและให้ถือเป็นที่สุด 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่    5   เดอืน   กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 

 

 
(นายภิญโญ  ศรีทัพสกุลชาย) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(ภาคผนวก ก.) 

เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2565 

ลงวันที่  5  เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 
หน้าที่และความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   

ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง   
********************************* 

1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 
1. หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 

 ปฏิบัติ งานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ ต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ ในการ  
ทำงาน ปฏิบัติงานด้านการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการทั่ วไป ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ  ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมายโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

2. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 1. ด้านการปฏิบัติการ  
 1.1 ศึกษา รวบรวมข้อมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพื่อสนับสนุนการบริหารสำนักงาน ในด้าน
ต่างๆ เช่น งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการ งานบริหารอาคาร
สถานที่ งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ และงานสัญญาต่างๆ เป็นต้น 
 1.2 จัดเก็บและรักษาข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และคำสั่งต่างๆ ของ
หน่วยงานตามที่ได้รับมอบหมาย เพื่อให้มีข้อมูลที่สะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
 1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการของผู้บริหาร เช่น การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสารสำหรับการประชุม 
เป็นต้น เพ่ือไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผู้บริหาร 
 1.4 จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอ่ืน ๆ เพ่ือให้การบริหาร
การประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน 
 1.5 ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่างๆ เพ่ือให้การดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามท่ีกำหนด 
 1.6 ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพื่อให้งานดำเนินการไปอย่างมี 
ประสิทธิภาพสูงสุด  
 1.7 ชว่ยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหารของหน่วยงาน เพ่ือ
การรายงานและเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาต่อไป 
 2. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือโครงการ เพื่อให้ 
การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3. ด้านการประสานงาน 
 3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือ 

และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้าง 

ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 4. ด้านบริการ 
 ตอบปัญหา ชี้แจง และให้คำแนะนำเกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องต้น แก่หน่วยงาน
ราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจในงานที่รับผิดชอบ 
 

/3.คุณสมบัติ... 
 



 
-2- 

 3.  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
    มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
    1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุกสาขาที่ ก.จ., ก.ท.หรือ ก.อบต. 
รับรอง    
      2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทางหรือสาขาวิชาการวางแผน การ
บริหาร การบริหารธุรกิจ  สังคมศาสตร์  รัฐศาสตร์  เศรษฐศาสตร์  วิจัย หรือในทางหรือสาขาวิชาที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ 
ก.อบต. รับรอง 
      3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทางหรือสาขาวิชาการวางแผน 
การบริหาร การบริหารธุรกิจ  สังคมศาสตร์  รัฐศาสตร์  เศรษฐศาสตร์  วิจัย หรือในทางหรือสาขาวิชาที่ ก.จ. , ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 

 4. อัตราค่าตอบแทน 
   ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ  15,000.- บาท  

5. ระยะเวลาการจ้าง 
  กำหนดระยะเวลาการทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน   4   ปี 
 

-------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ก.) 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2565 
ลงวันที่  5  เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 

หน้าที่และความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   
ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง   

********************************* 
2)  พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างโยธา 

1. หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก   
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานด้าน

ช่างโยธา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

 1. ด้านการปฏิบัติการ   
 1.1 สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ ก่อสร้าง บำรุงรักษา โครงการก่อสร้างต่าง ๆ เพ่ือให้ตรงตามหลักวิชาช่าง 

ความต้องการของหน่วยงาน และงบประมาณที่ได้รับ 
 1.2 ตรวจสอบ แก้ไข และกำหนดรายละเอียดของงานให้ตรงกับแบบรูปและ รายการเพ่ือให้การดำเนินงาน

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
 1.3 ถอดแบบ เพื่อสำรวจปริมาณวัสดุที่ใช้ตามหลักวิชาช่าง เพ่ือประมาณราคาค่า ก่อสร้าง 
 1.4 ควบคุมงานก่อสร้าง งานปรับปรุง และซ่อมแซม หรือตรวจการจ้างตามที่ได้รับ มอบหมาย พร้อมรายงาน

ความก้าวหน้าของงาน เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด  
 1.5 รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล เพ่ือการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยในงานด้านช่าง   
2. ด้านการบริการ   
 2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและฝึกอบรมเก่ียวกับงานโยธาที่ตนมีความรับผิดชอบแก่ ผู้ใต้บังคับบัญชา หรือ

เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือให้ผู้ที่สนใจ ได้รับทราบข้อมูล ความรู้
ต่างๆ และมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน  

  2.2 ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอความช่วยเหลือและ
ร่วมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงาน ของหน่วยงานและปฏิบัติ
หน้าที่อื่นที่เก่ียวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย  

 2.3 ประชาสัมพันธ์อำนวยความสะดวกให้กับประชาชน และผู้มาติดต่องานด้านโยธา เพื่อให้เกิดความรู้ ความ
เข้าใจหรือความพึงพอใจ  

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
 1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทางเทคนิค

วิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา ก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา สำรวจ สถาปัตยกรรม หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ สำหรับตำแหน่งนี้ได้  

 2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทาง
เทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง  เทคนิคสถาปัตยกรรม  โยธา สำรวจ 
ก่อสร้าง สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือ ทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก .อบต.        
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

 

/3.ได้รับประกาศนียบัตร... 

 



-2- 

 3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชา หรือทางเทคนิค
วิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา สำรวจ ก่อสร้าง 
สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

3. อัตราค่าตอบแทน 
 
ที ่ คุณวุฒิ ค่าตอบแทน 

(บาท) 
เงินเพิ่มการครองชีพ

ชั่วคราว (บาท) 
รวมเดือนละ 

(บาท) 
1 วุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 9,400 2,000 11,400 
2 วุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) 10,840 2,000 12,840 
3 วุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 11,500 1,785 13,285 
 

4. ระยะเวลาการจ้าง 
 กำหนดระยะเวลาการทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน  4   ปี 
 
 
 

-------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ก.) 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2565 

ลงวันที่  5   เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 
หน้าที่และความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   

ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง   
********************************* 

3) พนักงานจ้างท่ัวไป  ตำแหน่ง   คนงาน  

1. หน้าที่และความรับผิดชอบ 
- ปฏิบัติงานที่ต้องใช้แรงงานทั่วไป และปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
- มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่ 

3. อัตราค่าตอบแทน 
- ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราว 1,000.- บาท  

รวมเดือนละ 10,000.- บาท 

4. ระยะเวลาการจ้าง 
- กำหนดระยะเวลาการทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน   ๑   ปี 

 
 

-------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ข.) 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2565 
ลงวันที่  5   เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 
 

1.1 ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 
 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) (คะแนนเต็ม  100  คะแนน) 
          เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัยโดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถท่ีต้องการตามระดับ
ตำแหน่งดังต่อไปนี้ 
 -  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย การสรุปความ หรือการตีความจากบทความหรือข้อความ การพิจารณา
เลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้น ๆ หรือการทดสอบอย่างอ่ืนที่เหมาะสมกับ
การทดสอบความสามารถด้านภาษาไทย 
 -  การวิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 -  ความรู้ทั่วไปเกีย่วกับองค์การบริหารส่วนตำบล 
 -  เหตุการณ์ปัจจบุันด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 
 -  ความรู้ความสามารถทั่วไป 
 

2. ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
          เป็นการทำสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ความรู้ความสามารถ ดังต่อไปนี้ 

- ระเบีบบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณพ.ศ.2526และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
- พระราชบัญญัติระเบียบข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.2540 
- พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นพ.ศ.2542 
- พระราชบัญญัติสภาตำบบและองค์การบริหารส่วนตำบลพ.ศ.2537และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถงึปัจจุบัน 
- ระเบียบอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่ง 

 
3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค ) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

   พิจารณาจากประวัติส่วนตัว  การศึกษา  ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและ
จากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้อาจใช้วิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมก็ได้  เพ่ือพิจารณา  ความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ที่อาจใช้
ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่  ท่วงท่าวาจา  อุปนิสัย  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน
รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ข.) 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2565 
ลงวันที่  5   เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 
 
1.2   ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างโยธา 
 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100  คะแนน) 
      เป็นการทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย  โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสมรถท่ีต้องการตามระดับ
ตำแหน่งดังต่อไปนี้ 
  -  การวิเคราะห์และสรุปเหตุผล  
  -  หลักภาษาไทย   
  -  พ.ร.บ.สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. 2537  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
  -  เหตุการณ์ปัจจุบัน  ทางด้านสังคม  เศรษฐกิจ  และการเมือง 
 -  ความรู้ความสามารถทั่วไป 
 
 2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
      เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ของตำแหน่งที่จะสมัครสอบ
โดยเฉพาะ ในเรื่องดังต่อไปนี้   
  - พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.  2522  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน  
  - พระราชบัญญัติผังเมือง พ.ศ. 2518  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน  
  - พระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ.  2543    
 - พระราชบัญญัติควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.  2542  
  - พระราชบัญญัติโรงงาน  พ.ศ.  2535    
  - พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดเรียบร้อยของบ้านเมือง  พ.ศ.  2535  
 
  3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค ) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
      พิจารณาจากประวัติส่วนตัว  การศึกษา  ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบ
และจากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้อาจใช้วิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมก็ได้  เพ่ือพิจารณา  ความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ที่
อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่  ท่วงท่าวาจา  อุปนิสัย  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับ
ผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 
 
 

--------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ข.) 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2565 
ลงวันที่  5   เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ.  2565 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 
 

1.3   ตำแหน่ง   คนงาน   
   1. ภาคความรู่ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100  คะแนน) 
       เป็นการทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย  โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสมรถที่ต้องการตามระดับ
ตำแหน่งดังต่อไปนี้  
   - ภาษาไทย เป็นการสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา  โดยการให้สรุปและหรือตีความจากข้อความ
สั้นๆ หรือบทความและให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบต่างๆจากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ 
  - ความรู้กับเหตุการณ์ปัจจุบัน การเมือง  เศรษฐกิจและสังคม   
   - ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 

 2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
- รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช 2560  
- พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
- พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
- พระราชบัญญัตินายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ  พ.ศ.2526  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
- ความรู้ความสามารถทั่วไปเกี่ยวกับการปฏิบัติงานใช้แรงงานทั่วไป 

 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค ) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
    พิจารณาจากประวัติส่วนตัว  การศึกษา  ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและ
จากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้อาจใช้วิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมก็ได้  เพ่ือพิจารณา  ความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ที่อาจใช้
ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่  ท่วงท่าวาจา  อุปนิสัย  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน
รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 
 
 

--------------------------------------------------- 


